
V 

OBSAH

Poděkování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  VII
Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  VIII
Předmluva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  X

ZÁKON O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ

Část první Základní ustanovení (§ 1 až 6)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 1  Předmět úpravy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 2  Oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  15
§ 3  Výjimky z porušení smluvní nebo zákonné povinnosti a informace, 

jejichž oznámení se za oznámení nepovažuje   � � � � � � � � � � � � � � � � �  27
§ 4  Odvetná opatření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  37
§ 5  Právo na přiměřené zadostiučinění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46
§ 6  Vzdání se ochrany před odvetným opatřením   � � � � � � � � � � � � � � � � �  48

Část druhá  Oznamování a postup po učinění oznámení  
(§ 7 až 21)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  51

Hlava I Ochrana oznamovatele (§ 7)   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  51
§ 7  Ochrana oznamovatele a způsoby podávání oznámení   � � � � � � � � � �  51

Hlava II Vnitřní oznamovací systém (§ 8 až 12)   � � � � � � � � � � � � � � � � � �  71
§ 8  Zavedení vnitřního oznamovacího systému  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  71
§ 9  Povinnosti povinného subjektu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  88
§ 10  Příslušná osoba  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  102
§ 11  Činnost příslušné osoby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  108
§ 12  Postup příslušné osoby po podání oznámení   � � � � � � � � � � � � � � � � �  120

Hlava III Působnost ministerstva (§ 13 až 18) � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
Díl 1  Základní ustanovení (§ 13 až 15)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
§ 13  Pověření zaměstnanci v ministerstvu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
§ 14  Působnost ministerstva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  133
§ 15  Informace poskytované na internetových stránkách   � � � � � � � � � � �  137



Obsah

VI  

Díl 2  Oznámení (§ 16 až 18)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  142
§ 16  Přijetí oznámení   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  142
§ 17  Posouzení oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  145
§ 18  Společné ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152

Hlava IV  Společná ustanovení pro vnitřní oznamovací systém 
a ministerstvo (§ 19 až 21) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155

§ 19  Zaznamenávání ústně podaných oznámení   � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155
§ 20  Zákaz poskytnutí údajů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  159
§ 21  Evidence a uchovávání oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  167

Část třetí Kontrola (§ 22)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  173
§ 22  Kontrola nad dodržováním povinností povinných subjektů  � � � � � �  173

Část čtvrtá Přestupky (§ 23 až 28)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  177
§ 23  Vědomě nepravdivé oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  179
§ 24  Přestupky příslušných osob   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  182
§ 25  Přestupky pověřených zaměstnanců  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  182
§ 26  Přestupky povinných subjektů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  187
§ 27  Přestupky dalších osob  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  191
§ 28  Příslušnost k projednávání přestupků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  194

Část pátá Ustanovení přechodné a závěrečné (§ 29 až 30)  � � � �  195
§ 29  Přechodné ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195
§ 30  Účinnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195

Příloha č. 1: Komentář k vybraným částem změnového zákona  � � � � � � �  196
Příloha č. 2: Whistleblowing a zpracování osobních údajů  � � � � � � � � � � �  213

Slovo o autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  232


